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QUESITI 

 
 
OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara n. 
IFR.L0015.2023 per “l’avvalimento dell’attestazione SOA ex art. 89 D.lgs. n. 50/2016 
per le categorie OG6 e OS30 nonché per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori 
finalizzati alla realizzazione di un impianto di trattamento delle acque a servizio 
dell’Officina Nazionale Attività Industriali di Carini per ottemperare alle prescrizioni 
riportate nell’Autorizzazione Unica Ambientale n. 06 dell’1/04/2021 rilasciata dal Suap 
di Carini (PA)” – CIG: 9928009434 – CUP: J57H22000020001. 
 

*** 
Quesito 1 
Con la presente per chiedere se per la procedura in oggetto è obbligatorio avvalersi di 
imprese ausiliarie per le categorie OG 6 ed OS 30, OPPURE sia possibile subappaltarle 
al 100%. 
 
Risposta 1 
Si rappresenta che Infrarail è società di capitali interamente controllata da RFI ed esegue 
lavori nonché svolge servizi di ingegneria per conto della stessa società controllante. 
RFI intende affidare a IFR i lavori finalizzati all’attuazione delle prescrizioni ambientali 
(AUA) nell’ambito ONAI CARINI - Progetto di Water Management, cui si riferisce la 
procedura negoziata in oggetto. 
IFR – nell’intento di conseguire l’affidamento suddetto – ha necessità di individuare un 
partner che assuma il ruolo di ausiliario ex art. 89 D.Lgs. n. 50/2016 per l’attestazione 
SOA relativa alle categorie OG6 e OS30, nonché di subappaltatore, coerentemente con 
quanto stabilito nello Schema di contratto (Allegato n. 9 alla LdI). 
Tenuto conto di quanto precisato in relazione al quesito n. 3 e in particolare alla luce del 
principio dell’assorbimento dettato dall’art. 79, comma 16, del DPR n. 207/2010 
relativamente alla categoria generale OG11 - l’avvalimento dovrà avere ad oggetto 
le categorie OG6 e OS30 o, in alternativa, le categorie OG6 e OG11. Le medesime 
categorie potranno essere subappaltate all’affidatario, sempre coerentemente con quanto 
stabilito nello Schema di contratto, ad insindacabile giudizio di IFR. 
Il concorrente non è obbligato a ricorrere a sua volta all’istituto dell’avvalimento in 
specie se, con particolare riferimento alle categorie OS30, risulti in possesso della 
categoria OG11.  
Il ricorso del concorrente all’istituto del subappalto non consentirebbe a IFR di 
conseguire le finalità di qualificazione sopra indicate per le quali è stata indetta la 
procedura di gara. 
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Quesito 2 
Per quanto riguarda la categoria OS 22 è possibile subappaltarla al 100% ad impresa 
qualificata? 
 
Risposta 2 
La risposta al quesito è affermativa. La categoria di lavori OS22, indicata nella Lettera di 
Invito come categoria scorporabile rientrante nei lavori di cui all’articolo 2.3. dello 
Schema di Contratto, è a qualificazione NON obbligatoria quindi potrà, a scelta del 
concorrente, essere interamente subappaltata oppure eseguita direttamente dallo stesso 
in possesso della categoria prevalente a condizione che questa copra anche l’importo 
della categoria scorporabile. 
Si ricorda come regola generale quanto disposto dall’art. 92, comma 1, del DPR n. 
207/2010 “Il concorrente singolo può partecipare alla gara qualora sia in possesso dei requisiti 
economico-finanziari e tecnico-organizzativi relativi alla categoria prevalente per l’importo totale dei 
lavori ovvero sia in possesso dei requisiti relativi alla categoria prevalente e alle categorie scorporabili per 
i singoli importi. I requisiti relativi alle categorie scorporabili non posseduti 
dall’impresa devono da questa essere posseduti con riferimento alla categoria 
prevalente”.  
 
Quesito 3 
Essendo impresa in possesso di Categoria SOA OG1 CLASSIFICA V (QUINTA) E 
Categoria OG 6 Classifica I (Prima), è possibile partecipare alla procedura in oggetto in 
ATI con altra impresa qualificata per le Categorie OS 22 ed OS 30? 
 
Risposta 3 
Per la risposta al seguente quesito ci si riporta a quanto precisato nei primi due quesiti 
circa l’oggetto della gara e la qualificazione nelle categorie SOA necessarie per 
l’esecuzione dei lavori. 
A quanto già chiarito nei precedenti quesiti deve aggiungersi che per l’avvalimento 
dell’attestazione SOA ex art. 89 D.lgs. n. 50/2016, il concorrente dovrà essere in 
possesso dell’attestazione nelle categorie OG6, di classifica adeguata all’importo, e 
OS30/OG11 di classifica adeguata all’importo, necessarie ad IFR per eseguire i lavori 
ricadenti nelle predette categorie. 
Per l’esecuzione dei lavori nelle categorie OG1 e OS22 sarà necessaria la sola 
qualificazione nella categoria prevalente OG1 di classifica adeguata all’importo di 
entrambe le categorie, fatto salvo quanto previsto dal paragrafo G) del Disciplinare di 
gara in tema di subappalto. 
 
Roma, 03/07/2023 
 

Il Responsabile del Procedimento 
per la fase di affidamento 

Ombretta Apperti 


